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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Управление аналитической и законотворческой 

деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Пермского края «О внесении изменений в Закон 
Пермского края от 01.04.2015 № 466-ПК «Об установлении налоговых 
ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих 

упрощенную систему налогообложения, и о внесении изменений в Закон 
Пермской области «О налогообложении в Пермском крае» 

10.09.2015 № 142-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена в соответствии с поручением 

председателя Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 

08.09.2015 № 2554-15/07 на основе проекта закона и материалов к нему, 

поступивших с письмом губернатора Пермского края Басаргина В.Ф. от 

24.08.2015 № СЭД-01-62-1209 и письмом депутатов Законодательного 

Собрания Пермского края Папкова И.В., Борисовца Ю.Л., Гилязовой Е.Е., 

Зыряновой Е.В.,  Ширяевой Л.Н. от 24.08.2015 б/н. 

Представленный проект закона предусматривает внесение изменений в 

Закон Пермского края от 01.04.2015 № 466-ПК «Об установлении налоговых 

ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих 

упрощенную систему налогообложения, и о внесении изменений в Закон 

Пермской области «О налогообложении в Пермском крае» (далее – Закон  

№ 466 –ПК). 

 

Актуальность  предлагаемых в законопроекте изменений обусловлена 

необходимостью приведения регионального законодательства в соответствие 

изменениям федерального законодательства.   

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015  

№ 232-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 части первой и часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» в пункт 1 статьи 

346.20 «Налоговые ставки» главы 26.2 «Упрощенная система 

налогообложения» внесены изменения в части возможности 

установления субъектами Российской Федерации налоговой ставки при 

применении упрощенной системы налогообложения с объектом 

налогообложения «доходы» в пределах от 1 % до 6 % в зависимости от 

категории налогоплательщиков. 

В законопроекте предлагается: 
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1) уточнить наименования видов экономической деятельности, указанных 

в части 1 статьи 1 Закона № 466-ПК и применяемых налогоплательщиками, 

которые выбрали в качестве объекта налогообложения по упрощенной системе 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, в соответствии 

с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности1 

(см. таблицу).   

Таблица  

Изменение видов экономической деятельности, установленных в части 1 

статьи 1 Закона № 466-ПК 
Ранее действующая редакция Редакция, предлагаемая законопроектом 

класс 73 «Научные исследования и 

разработки» раздела K «Операции с 

недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг» 

класс 72 «Научные исследования и 

разработки» раздела М «Деятельность 

профессиональная, научная и техническая» 

раздел M «Образование» раздел Р «Образование» 

раздел N «Здравоохранение и 

предоставление социальных услуг» 

раздел Q «Деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг»  

раздел H «Гостиницы и рестораны» раздел I «Деятельность гостиниц и 

предприятий общественного питания» 

раздел D «Обрабатывающие 

производства», за исключением групп 

15.91-15.97, классов 16, 23 

раздел С «Обрабатывающие производства», 

за исключением групп 11.01-11.06, классов 

12, 19 

раздел F «Строительство» раздел F «Строительство» 

 

При этом налоговые ставки остаются на прежнем уровне: для класса 72 

«Научные исследования и разработки» раздела М «Деятельность 

профессиональная, научная и техническая», раздела Р «Образование», раздела 

Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» - 5%; для 

раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания», 

раздела С «Обрабатывающие производства», за исключением групп 11.01-

11.06, классов 12, 19 раздела F «Строительство» - 10%; 

2)  дополнить статью 1 Закона № 466-ПК нормой о том, что для 

налогоплательщиков – организаций и индивидуальных предпринимателей, 

применяющих упрощенную систему налогообложения, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы:   
- в отношении видов деятельности класса 72 «Научные исследования и 

разработки» раздела М «Деятельность профессиональная, научная и 

техническая»; раздела Р «Образование»; раздела Q «Деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг» - установлена ставка 1 %; 

- в отношении видов деятельности раздела I «Деятельность гостиниц и 

предприятий общественного питания»; раздела С «Обрабатывающие 

производства», за исключением групп 11.01-11.06, классов 12, 19; раздела F 

«Строительство» - установлена ставка 4 %. 

                                           
1
 ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). Общероссийский классификатор видов экономической деятельности (утвержден 

приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст) 
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Принятие законопроекта повлечет положительные экономические 

последствия, поскольку приведет к снижению налоговой нагрузки для 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения по 

вышеуказанным видам экономической деятельности и выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, и, как следствие, создаст условия для 

развития малого бизнеса. 

В качестве проблемных моментов рассматриваемого законопроекта 

отметим то, что разработчики законопроекта не указали в финансово-

экономическом обосновании к законопроекту размер изменения налоговых 

поступлений в консолидированный бюджет Пермского края в связи с 

сокращением величины налоговых ставок для налогоплательщиков,  

применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы. 

Согласно статье 3 Закона Пермского края от 06.03.2007  

№ 7-ПК «О порядке рассмотрения, принятия и обнародования законов 

Пермского края», при внесении законопроекта на рассмотрение 

Законодательного Собрания субъектом права законодательной 

инициативы должно быть представлено финансово-экономическое 

обоснование, содержащее расчет изменения доходов и расходов 

краевого бюджета (увеличение, уменьшение). 

Кроме того, требуют уточнения виды экономической деятельности, в 

отношении которых статьей 3 Закона № 466-ПК  установлена налоговая ставка 

0 %, согласно новому Общероссийскому классификатору видов экономической 

деятельности. 

  
Начальник управления, 
государственный советник 
Пермского края 1 класса М.Ю.Кужельная 
 

 

Югова 

217 76 59 


